
2023학년도

고부초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.15)

(3차추경예산)

고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-15 예산액 760,039,000

제1조 2023학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 760,039,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

2최은영 2023년 12월 15일 16시 26분 03초 전라북도교육청 고부초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고부초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 760,039 725,640 34,399 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,083 52,326 6.9

학생복지/교육격차 해소 -3,513 128,218 16.9

기본적 교육활동 1,538 183,930 24.2

선택적 교육활동 2,544 24,838 3.3

교육활동 지원 12,570 230,169 30.3

학교 일반운영 -1,823 140,558 18.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,000 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 35,939 718,189 94.5

이전수입 기타이전수입 -842 14,355 1.9

자체수입 학부모부담수입 -2,668 15,509 2

자체수입 행정활동수입 1,970 3,480 0.5

기타수입 전년도이월금 0 506 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 740,544 705,447 35,097

1.지방자치단체이전수입 8,000 8,000 0

1.교육경비보조금 8,000 8,000 0

1.기초지방자치단체전입금 8,000 8,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 718,189 682,250 35,939

1.교육비특별회계전입금수입 718,189 682,250 35,939

1.교육비특별회계전입금 718,189 682,250 35,939

1.학교운영비전입금 223,869 223,869 0

2.목적사업비전입금 494,320 458,381 35,939
(성립전_3추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 19,713,000원 * 1개교 =
19,713,000

(성립전_3추)유치원방과후과정전담인력4대보험

기관부담금 : 1,541,000원 * 1개교 =
1,541,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비 : 2,761,000

원 * 1개교 =
2,761,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

277,000원 * 1개교 =
277,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 637,000

원 * 1개교 =
637,000

(성립전_3추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원사업 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원맞춤형복

지비 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_3추)녹음전화장치설치 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

3.기타이전수입 14,355 15,197 -842

1.학교회계간이전수입 14,355 15,197 -842

1.다른학교회계전입금 14,355 15,197 -842

1.다른학교회계전입금 14,355 15,197 -842 고부중교직원급식비 : -842,000원*1회= -842,000

2.자체수입 18,989 19,687 -698

1.학부모부담수입 15,509 18,177 -2,668

1.수익자부담수입 15,509 18,177 -2,668
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,509 18,177 -2,668

1.급식비 15,509 18,177 -2,668 고부초교직원급식비 : -2,668,000원*1회= -2,668,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 3,480 1,510 1,970

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료 300 100 200 시설사용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 3,180 1,410 1,770

1.이자수입 2,800 900 1,900

1.이자수입 2,800 900 1,900 예금이자 : 950,000원*2회= 1,900,000

2.기타행정활동수입 380 510 -130

1.기타행정활동수입 380 510 -130 잡수입 : -130,000원*1회= -130,000

3.기타수입 506 506 0

1.전년도이월금 506 506 0

1.순세계잉여금 506 506 0

1.순세계잉여금 506 506 0

1.순세계잉여금 506 506 0

세입합계 760,039 725,640 34,399
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,326 29,243 23,083

1.기타 교직원보수 47,334 25,343 21,991

1.교직원대체인건비 47,334 25,343 21,991

1.[초]직원대체인건비 4,040 4,840 -800

1.기간제근로자인건비 3,640 4,440 -800 교직원대체인건비 : -300,000원*1회= -300,000

초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.기간제근로자법정부담금 400 400 0

2.[유]유치원시간제기간제교원인건비(목)41,702 19,188 22,514

1.기간제교원인건비 37,378 17,665 19,713
(성립전_3추)유치원시간제기간제교원인건

비 : 3,285,380원*1명*6개월=
19,713,000

2.맞춤형복지비 1,260 0 1,260
(성립전_3추)유치원시간제기간제교원맞춤

형복지비 : 1,260,000원*1명=
1,260,000

3.기간제교원법정부담금 3,064 1,523 1,541
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 256,790

원*1명*6개월=
1,541,000

3.[유]유치원시간제기간제교원성과상여금(목)1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

4.[초]통학버스안전지도사대체인력인건비(목)277 0 277

1.기간제근로자인건비 277 0 277
(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 39,570원*1명*7일=
277,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,992 3,900 1,092

1.교직원역량강화 4,492 3,900 592

1.[초]자율연수 4,492 3,900 592

1.일반수용비 4,492 3,900 592 직원능력개발비지원 : -195,000원*1회= -195,000

교직원동아리지원 : 393,500원*2회= 787,000

2.교직원복지 500 0 500

1.[초]교원안심서비스지원사업(목) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)전화녹음기구입 : 100,000원

*5대*1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 128,218 131,731 -3,513

1.급식 관리 90,414 94,169 -3,755

1.학교급식운영 90,414 94,169 -3,755

1.[초]급식재료구입비 72,916 76,117 -3,201

1.급식용식재료비 72,916 76,117 -3,201 식품비 : -3,201,000원*1회= -3,201,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 10,648 10,957 -309

1.일반수용비 7,457 7,657 -200 급식소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.연료비 2,991 3,300 -309 취사용가스구입 : -309,000원*1회= -309,000

3.비품구입비 200 0 200 급식물품구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 715 960 -245

1.기간제근로자인건비 715 960 -245 대체인건비(자) : -882,000원*1회= -882,000

(성립전_3추)대체인건비(목) : 637,000원

*1교=
637,000

6.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.연료비 300 300 0

7.[초]급식기구확충비(목) 2,685 2,685 0

1.비품구입비 2,685 2,685 0

2.보건관리 18,843 19,372 -529

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,386 9,537 -151

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 407 407 0

1.학생복지비 407 407 0

3.[초]보건실운영 1,699 1,750 -51

1.운영수당 385 400 -15 심폐소생술강사료 : -15,000원*1회= -15,000

2.학생복지비 1,314 1,350 -36 침구세탁비 : -26,000원*1회= -26,000

보건용품및소모품구입 : -10,000원*1회= -10,000

4.[초]감염병예방관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

5.[국고][초]흡연예방교육운영비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]심장충격기구입(목) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.[초]보건실환경개선물품구입(목) 740 740 0

1.일반수용비 38 0 38
보건용품및소모품구입 : 19,000원*2종*1회

=
38,000

2.비품구입비 702 740 -38 가습기외구입 : -38,000원*1회= -38,000

8.[초]여학생위생용품지원(목) 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

2.학교환경위생관리 9,457 9,835 -378

1.[초]먹는물관리 2,482 2,630 -148

1.일반수용비 2,482 2,630 -148 정수기유지보수 : -211,000원*1회= -211,000

수질검사수수료 : 63,000원*1회= 63,000

2.[초]공기질측정 1,210 1,440 -230

1.일반수용비 1,210 1,440 -230 공기질측정검사수수료 : -230,000원*1회= -230,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기질관리 5,165 5,165 0

1.일반수용비 5,165 5,165 0

3.학생복지 18,961 18,190 771

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지우선지원학교운영비(목)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 관계회복프로그램 : 23,000원*1회= 23,000

사제멘토링 : -23,000원*1회= -23,000

2.학생복지운영 17,561 16,790 771

1.[초]학생교과서구입 7,866 8,595 -729

1.교육운영비 7,866 8,595 -729 교과용도서구입 : -729,000원*1회= -729,000

2.[초]졸업자료제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]통학차량운영비(목) 7,655 7,655 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,655 3,655 0

2.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]전북에듀페이초등학교입학지원금(목)1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)전북에듀페이초등학교입학지

원금 : 300,000원*5명*1회=
1,500,000

3.기본적 교육활동 183,930 182,392 1,538

1.교과 활동 168,229 167,202 1,027

1.교과활동지원 110,335 111,835 -1,500

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 2,500 3,000 -500

1.기타수당 2,500 3,000 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]교과협의회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육활동워크숍차량임차료 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 80,000 0

2.운영수당 22,115 23,240 -1,125
음악중심융합교육강사비 : -280,000원*1회

=
-280,000

책놀이강사비 : 35,000원*1명*24시간= 840,000

독서논술강사비 : -595,000원*1회= -595,000

요리실습강사비(보조) : -600,000원*1회= -600,000

악기교육강사비 : -280,000원*1회= -280,000

실과디자인교육(재봉틀)강사비 : -210,000

원*1회=
-210,000

3.여비 4,218 5,000 -782 인솔교사여비 : -782,000원*1회= -782,000

4.교육운영비 50,649 48,742 1,907 음악중심융합교육재료비 : -25,000원*1회= -25,000

악기교육재료비 : -240,000원*1회= -240,000

글램핑체험학습운영비 : 28,000원*1회= 28,000

글램핑체험학습버스임차비 : -250,000원*1

회=
-250,000

생태체험교육운영비 : -653,000원*1회= -653,000

최은영 2023년 12월 15일 16시 26분 06초 9 전라북도교육청 고부초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종행사운영비 : 213,800원*10회= 2,138,000

학생자치활동운영비 : 187,000원*1회= 187,000

학년별프로젝트학습운영비 : 361,000원*2

학급*1회=
722,000

5.비품구입비 3,018 3,018 0

6.[초]코딩교육지원사업(보) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,230 2,660 -430 IT교육강사비 : -430,000원*1회= -430,000

2.교육운영비 5,770 5,340 430 교재및교구구입비 : 43,000원*10개*1회= 430,000

7.[초]두드림학교운영(목) 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 380 380 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초]수학교육운영및지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]교과보충프로그램(목) 12,735 12,735 0

1.기타수당 12,720 12,720 0

2.교육운영비 15 15 0

2.과학 교과활동 1,993 2,500 -507

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 과학교구확충 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]학습준비물지원 1,993 2,000 -7

1.학습준비물 1,993 2,000 -7 실험실습재료비 : -7,000원*1회= -7,000

3.체육 교과활동 3,315 3,500 -185

1.[초]교과운영 815 1,000 -185

1.교육운영비 815 1,000 -185 어린이날기념행사운영 : -185,000원*1회= -185,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]학교스포츠클럽운영(목) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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4.외국어 교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품 : -300,000원*1회= -300,000

5.특수교육교과활동 7,045 6,800 245

1.[초]교과운영 5,224 4,880 344

1.운영수당 100 100 0

2.여비 220 300 -80 생활체육강사교통비 : -80,000원*1회= -80,000

3.교육운영비 4,904 4,480 424 창의적체험활동 : 50,800원*5회= 254,000

교재교구 : 34,000원*5종*1회= 170,000

2.[초]학습준비물지원 21 120 -99

1.학습준비물 21 120 -99 수업및학습용품 : -99,000원*1회= -99,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.유치원 교과활동 45,541 42,267 3,274

1.[유]교과운영 6,597 6,789 -192

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 6,297 6,489 -192 각종행사용품 : -125,000원*1회= -125,000

홍보및인쇄물제작 : -44,000원*1회= -44,000

간식구입 : -23,000원*1회= -23,000

2.[유]학습준비물지원 2,101 2,500 -399

1.학습준비물 2,101 2,500 -399
학습준비물 및 학습교재 : -399,000원*1회

=
-399,000

3.[유]자원봉사자활동비 5,930 5,720 210

1.일반수용비 5,930 5,720 210 자원봉사자활동비 : 70,000원*1명*3회= 210,000

4.[유]교원방과후과정운영인건비 220 480 -260

1.기타수당 220 480 -260 방과후과정운영수당 : -260,000원*1회= -260,000

5.[유]방학중방과후과정혼합급식지원비2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

6.[유]시간제기간제교원인건비 310 410 -100
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1.기간제교원인건비 310 410 -100 초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

7.[유]유치원특성화활동 10,073 9,758 315

1.운영수당 3,323 3,008 315 강사료 : 35,000원*1명*9회= 315,000

2.교육운영비 6,750 6,750 0

8.[유]자율연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 자율연수경비 : -100,000원*1회= -100,000

9.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

10.[유]학부모교육 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50 학부모교육운영비 : -50,000원*1회= -50,000

11.[유]현장학습 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육활동제경비 : -200,000원*1회= -200,000

12.[유]누리과정교육과정운영비(목) 8,100 5,400 2,700

1.교육운영비 8,100 5,400 2,700 체험및학습재료비 : 50,000원*6종*4회= 1,200,000

(성립전_3추)체험및학습재료비 : 300,000

원*6회=
1,800,000

(성립전_3추)식,간식비 : 300,000원*3회= 900,000

식,간식비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

13.[유]누리과정방과후과정운영비(목) 4,050 2,700 1,350

1.교육운영비 4,050 2,700 1,350
(성립전_3추)체험및학습재료비 : 50,000원

*7회=
350,000

(성립전_3추)식,간식비 : 200,000원*5회= 1,000,000

14.[유]방과후과정운영지원비(목) 4,660 4,660 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0 간식비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

체험및학습재료비 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.창의적 체험활동 15,701 15,190 511

1.자율활동 14,414 13,190 1,224

1.[초]학생회활동지원 2,814 1,590 1,224

1.교육운영비 2,814 1,590 1,224 학생회활동지원비 : 36,000원*34명= 1,224,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]지역연계특색프로그램운영비(목)5,500 5,500 0

1.운영수당 4,410 4,690 -280 강사비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 1,090 810 280 재료비 : 35,000원*8종*1회= 280,000

5.[초]다꿈사랑방학교운영비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 934 1,400 -466

1.[초]현장학습 934 1,400 -466

1.교육운영비 934 1,400 -466
현장체험학습 교육활동제경비 : -466,000

원*1회=
-466,000

4.진로활동 353 600 -247

1.[초]진로체험활동 353 600 -247

1.교육운영비 353 600 -247 진로검사비 : -247,000원*1회= -247,000

4.선택적 교육활동 24,838 22,294 2,544

1.방과후학교 운영 18,421 15,660 2,761

1.방과후학교운영 3,800 3,800 0

1.[초]특기적성교육 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 14,621 11,860 2,761

1.[초]돌봄교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]돌봄교실운영(목) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,385 5,385 0

2.비품구입비 415 415 0

3.[초]돌봄교실간식비(목) 7,601 4,840 2,761

1.교육운영비 7,601 4,840 2,761 (성립전_3추)간식비 : 2,761원*20명*50회= 2,761,000

4.[초]돌봄전담사대체인력인건비(목) 720 720 0
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1.운영수당 720 720 0

2.독서활동 6,417 6,634 -217

1.독서활동운영 6,417 6,634 -217

1.[초]도서구입 5,554 5,554 0

1.도서구입비 5,554 5,554 0

2.[초]도서관운영 413 600 -187

1.교육운영비 413 600 -187 도서관운영용품 : -187,000원*1회= -187,000

3.[초]책꾸러미지원 450 480 -30

1.도서구입비 450 480 -30 도서구입 : -30,000원*1회= -30,000

5.교육활동 지원 230,169 217,599 12,570

1.교무업무 운영 6,845 5,730 1,115

1.교무학사운영 6,845 5,730 1,115

1.[초]환경정리 4,345 3,230 1,115

1.일반수용비 4,345 3,230 1,115 실외환경정리용품 : -15,000원*1회= -15,000

교실환경정리용품 : 56,500원*20종*1회= 1,130,000

2.[초]각종행사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 2,750 2,750 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교맞춤형회복탄력성지원프로그램(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육(목) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 18,022 18,022 0

1.연구학교운영 18,022 18,022 0

최은영 2023년 12월 15일 16시 26분 06초 14 전라북도교육청 고부초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]어울림학교운영(목) 18,022 18,022 0

1.일반수용비 2,540 2,990 -450 학부모교육체험료 : -450,000원*1회= -450,000

2.운영수당 5,950 5,950 0

3.교육운영비 8,282 7,832 450 지역연계체험활동비 : 450,000원*1회= 450,000

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.학습지원실 운영 21,152 15,997 5,155

1.방송실운영 109 200 -91

1.[초]방송실운영 109 200 -91

1.비품구입비 109 200 -91 무선마이크외 : -91,000원*1회= -91,000

2.정보화실운영 21,043 15,797 5,246

1.[초]학교정보화지원 18,876 13,640 5,236

1.교육운영비 7,809 6,640 1,169 교육용,실습용토너외 : 180,000원*1회= 180,000

정보화기기유지보수비 : -1,615,000원*1회

=
-1,615,000

전산장비소모품 : 57,000원*1개*1회= 57,000

전산소모품비 : 46,700원*10개*1회= 467,000

SW,AI교육교구구입 : 61,170원*34명*1회= 2,080,000

2.비품구입비 11,067 7,000 4,067 정보화기기구입 : 1,011,100원*6종*1회= 6,067,000

SW,AI교육교구구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]학교무선망추가구축(목) 2,167 2,157 10

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,817 1,807 10 무선AP구입 : 10,000원*1종*1회= 10,000

5.교육여건 개선 181,400 175,100 6,300

1.교육환경개선 181,400 175,100 6,300

1.[초]교실환경개선 7,900 5,100 2,800

1.비품구입비 7,900 5,100 2,800 교사용책상외 : 400,000원*7종*1회= 2,800,000

2.[초]미래형학교도서관조성(목) 120,000 120,000 0

1.일반수용비 109,678 103,000 6,678
미래형학교도성관조성공사 : 6,105,000원

*1회=
6,105,000

도서정리용역비 : 573,000원*1회= 573,000
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2.비품구입비 10,322 17,000 -6,678 가구외 : -6,678,000원*1회= -6,678,000

3.[초]예술놀이터조성(목) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 37,350 46,445 -9,095 예술놀이터조성공사 : -8,243,000원*1회= -8,243,000

쿠션외 : -852,000원*1회= -852,000

2.비품구입비 12,650 3,555 9,095 가구외 : 909,500원*10종*1회= 9,095,000

4.[초]스마트칠판보급사업(목) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 2,253 0 2,253
(성립전_3추)칠판장설치 : 1,951,000원*1

식*1회=
1,951,000

칠판장설치 : 302,000원*1종*1회= 302,000

2.비품구입비 1,247 0 1,247 칠판구입 : -302,000원*1회= -302,000

(성립전_3추)칠판구입 : 1,549,000원*1대

*1회=
1,549,000

6.학교 일반운영 140,558 142,381 -1,823

1.학교기관 운영 83,862 81,465 2,397

1.부서기본운영 30,101 28,680 1,421

1.[초]교장실운영 8,800 8,700 100

1.여비 1,800 1,700 100 관내외출장여비 : 20,000원*1명*5회= 100,000

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0 접대용다과,식사 : 50,000원*2종*1회= 100,000

교직원간담회 : 300,000원*1회= 300,000

교직원사기진작경비 : -400,000원*1회= -400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,021 12,700 321

1.일반수용비 5,971 6,350 -379 사무용품 : -250,000원*1회= -250,000

복사용지 : 27,000원*1종*1회= 27,000

전산소모품 : -300,000원*1회= -300,000

간행물구독료 : 144,000원*1종*1회= 144,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 2,700 2,000 700 관내외출장여비 : 20,000원*5명*7회= 700,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 3,400 3,400 0
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3.[초]교무부운영 8,280 7,280 1,000

1.여비 7,480 6,480 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 53,761 52,785 976

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,200 1,150 50

1.전기요금 1,050 1,000 50 전기요금 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,585 9,535 -2,950

1.일반수용비 4,888 7,935 -3,047 소규모수선비 : -2,768,000원*1회= -2,768,000

정수기유지보수비 : -20,000원*1회= -20,000

공기청정기운영비 : -104,000원*1회= -104,000

공기질측정 : -110,000원*1회= -110,000

냉난방기청소용역 : -45,000원*1회= -45,000

2.연료비 1,697 1,600 97 냉난방용유류비 : 97,000원*1회= 97,000

3.[유]유치원운영 5,276 1,400 3,876

1.일반수용비 1,236 800 436 사무용품 : 23,600원*10종*1회= 236,000

(성립전_3추)녹음전화장치 : 100,000원*2

대*1회=
200,000

2.여비 1,040 600 440 관내외출장여비 : 20,000원*2명*11회= 440,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 신발장외 : 1,000,000원*3종*1회= 3,000,000

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]유치원생태놀이공간조성(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.[유]유치원실내놀이공간조성(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 18,937 1,063 실내놀이공간조성공사 : 1,063,000원*1회= 1,063,000

2.비품구입비 0 1,063 -1,063 가구외 : -1,063,000원*1회= -1,063,000

2.시설 장비 유지 54,896 59,116 -4,220

1.학교시설장비유지 54,896 59,116 -4,220
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1.[초]공공요금및제세공과금 26,322 23,622 2,700

1.전기요금 15,300 12,100 3,200 전기요금 : 1,600,000원*2월= 3,200,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,222 6,722 -500 전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]시설관리용역 8,715 9,040 -325

1.일반수용비 8,715 9,040 -325 냉난방기청소용역비 : -325,000원*1회= -325,000

3.[초]시설일반관리 12,888 19,274 -6,386

1.기간제근로자인건비 0 640 -640 일용인부노임 : -640,000원*1회= -640,000

2.일반수용비 11,688 17,234 -5,546 시설소모품 : -1,720,000원*1회= -1,720,000

소규모수선비 : -2,750,000원*1회= -2,750,000

청소등용역비 : -1,076,000원*1회= -1,076,000

3.교직원복지비 1,200 1,400 -200 피복비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]미화원인건비 691 900 -209

1.공무직인건비 691 900 -209 인건비 : -209,000원*1회= -209,000

7.[초]학교체육시설개방지원금(목) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,133 1,133 0

2.전기요금 491 491 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 760,039 725,640 34,399
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